
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 20.12.2023 № 1744 

г. Пестово 
 

Об утверждении Положения  

об организации предоставле- 

ния дополнительного образо- 

вания детям в муниципаль- 

ных организациях, осуще- 

ствляющих образователь- 

ную деятельность на тер- 

ритории Пестовского  

муниципального района 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                    

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 

15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поряд-

ком организации и осуществления образовательной деятельности по дополни-

тельным общеобразовательным программам, утвержденным приказом Мин-

просвещения России от 27.07.2022 № 629 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность на территории Пестовского муници-

пального района. 

2. Признать утратившим силу постановлением Администрации Пестов-

ского муниципального района от 24.05.2019 № 632 «Об утверждении Положе-

ния об организации предоставления дополнительного образования детям в му-

ниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пестовского муниципального района». 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

Глава  

муниципального округа       Е.А. Поварова 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

муниципального района                

от 20.12.2023 № 1744 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации предоставления дополнительного образования детям  

в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность на территории Пестовского муниципального района 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации предоставления дополнитель-

ного образования детям в муниципальных организациях, осуществляющих об-

разовательную деятельность на территории Пестовского муниципального рай-

она (далее Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осущест-

вления образовательной деятельности по дополнительным общеобразователь-

ным программам, утвержденным приказом Минпросвещения России                   

от 27.07.2022 № 629 (далее Порядок). 

1.2. Положение регулирует организацию и осуществление образователь-

ной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам,                 

в том числе особенности организации образовательной деятельности для обу-

чающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инва-

лидов (далее вместе - обучающиеся с ограниченными возможностями здоро-

вья). 

1.4. Дополнительное образование предоставляется муниципальными до-

школьными образовательными учреждениями, муниципальными общеобразо-

вательными учреждениями, муниципальными учреждениями дополнительного 

образования и иными учреждениями, имеющими лицензии на осуществление 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным про-

граммам. 

1.5. Особенности организации и осуществления образовательной дея-

тельности по дополнительным образовательным программам спортивной под-

готовки
 
устанавливаются Министерством спорта Российской Федерации по со-

гласованию с Министерством просвещения Российской Федерации. 

1.6. Особенности организации и осуществления образовательной дея-

тельности, методической деятельности по дополнительным общеобразователь-

ным программам в области искусств устанавливаются Министерством культу-

ры Российской Федерации по согласованию с Министерством просвещения 

Российской Федерации. 

1.7. Образовательная деятельность по дополнительным общеобразова-

тельным программам должна быть направлена на: 

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспи-

тания обучающихся; 

формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 



удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в интеллек-

туальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и физическом 

совершенствовании; 

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепле-

ние здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся; 

адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

профессиональную ориентацию обучающихся; 

выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающие-

ся способности; 

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов обу-

чающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, осу-

ществляемых за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов и федеральных государственных требований. 

 

2. Организация предоставления дополнительного образования детей 

2.1. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной            

и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятель-

ность.  

2.2. Содержание дополнительных предпрофессиональных программ в об-

ласти искусств определяется образовательной программой, разработанной и ут-

вержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность,             

в соответствии с федеральными государственными требованиями.  

2.3. Содержание дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки определяется соответствующей образовательной программой, раз-

работанной и утвержденной организацией, реализующей дополнительные обра-

зовательные программы спортивной подготовки, с учетом примерных дополни-

тельных образовательных программ спортивной подготовки. 

2.4. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, соз-

дает условия для реализации дополнительных общеобразовательных программ, 

учитывающие законодательство Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

2.5. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут 

реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в течение 

всего календарного года, включая каникулярное время. 

2.6. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут 

организовать образовательный процесс в соответствии с индивидуальными 

учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы 

обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий (разновозра-

стные группы), являющиеся основным составом объединения (например, клу-

бы, секции, кружки, лаборатории, студии, оркестры, творческие коллективы, 

ансамбли, театры, мастерские, школы) (далее объединения), а также индивиду-

ально. 

2.7. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе уско-

ренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеобразователь-

ной программы осуществляется в порядке, установленном локальными норма-

тивными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность. 



2.8. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным об-

щеобразовательным программам различной направленности (технической, ес-

тественнонаучной, физкультурно-спортивной, художественной, туристско-

краеведческой, социально-гуманитарной). 

2.9. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивиду-

ально или всем составом объединения. 

2.10. Расписание занятий объединения составляется для создания наибо-

лее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся организацией, осу-

ществляющей образовательную деятельность, по представлению педагогиче-

ских работников с учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенно-

стей обучающихся. 

2.11. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, 

а также продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направ-

ленности дополнительных общеобразовательных программ и определяются  

локальным нормативным актом организации, осуществляющей образователь-

ную деятельность. 

2.12. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объе-

динениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в другое. 

2.13. Допускается сочетание различных форм получения образования             

и форм обучения. Формы обучения по дополнительным общеобразовательным 

программам определяются организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность, самостоятельно, если иное не установлено законодательством 

Российской Федерации. Дополнительные общеобразовательные программы 

реализуются организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 

как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. 

2.14. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, мо-

гут на договорной основе оказывать услуги по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ других организаций, осуществляющих образо-

вательную деятельность. 

2.15. При разработке и реализации дополнительных общеобразователь-

ных программ могут использоваться различные образовательные технологии,             

в том числе дистанционные образовательные технологии, электронное обуче-

ние с учетом требований, установленных законодательством Российской Феде-

рации. 

2.16. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, может приме-

няться форма организации образовательной деятельности, основанная на мо-

дульном принципе представления содержания образовательной программы               

и построения учебных планов, использования соответствующих образователь-

ных технологий.  

2.17. Использование при реализации дополнительных общеобразователь-

ных программ методов и средств обучения и воспитания, образовательных тех-

нологий, наносящих вред физическому или психическому здоровью обучаю-

щихся, запрещается. 

2.18. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, об-

новляют дополнительные общеобразовательные программы с учетом развития 

науки, техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы. 



2.19. Дополнительное образование детей может быть получено на ино-

странном языке в соответствии с дополнительной общеобразовательной про-

граммой и в порядке, установленном Федеральным законом № 273-ФЗ и ло-

кальными нормативными актами организации, осуществляющей образователь-

ную деятельность. 

2.20. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут организо-

вывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые условия 

для совместной деятельности обучающихся и родителей (законных представи-

телей) несовершеннолетних обучающихся. 

2.21. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных обще-

образовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее про-

фессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям, соот-

ветствующим направлениям дополнительных общеобразовательных программ, 

реализуемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность)        

и отвечающими квалификационным требованиям, указанным в квалификаци-

онных справочниках, и (или) профессиональным стандартам. 

Организации, осуществляющие образовательную деятельность, вправе             

в соответствии с Федеральным законом об образовании
 
привлекать к занятию 

педагогической деятельностью по дополнительным общеобразовательным про-

граммам лиц, обучающихся по образовательным программам высшего образо-

вания по специальностям и направлениям подготовки, соответствующим на-

правленности дополнительных общеобразовательных программ, и успешно 

прошедших промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения. 

Соответствие образовательной программы высшего образования направленно-

сти дополнительной общеобразовательной программы определяется указанны-

ми организациями. 

2.22. В работе объединений при наличии условий и согласия руководите-

ля объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут уча-

ствовать родители (законные представители) несовершеннолетних обучающих-

ся. 

2.23. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятель-

ные) занятия, которые проводятся по группам или индивидуально. 

2.24. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, оп-

ределяют формы аудиторных занятий, а также формы, порядок и периодич-

ность проведения промежуточной аттестации обучающихся. 

 

3. Особенности образовательного процесса для обучающихся с ограни-

ченными возможностями здоровья 

3.1. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья орга-

низации, осуществляющие образовательную деятельность, организуют образо-

вательный процесс по адаптированным дополнительным общеобразовательным 

программам с учетом особенностей психофизического развития указанных ка-

тегорий обучающихся. 

3.2. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

должны создавать специальные условия в соответствии с заключением психо-



лого-медико-педагогической комиссии и (или) индивидуальной программой 

реабилитации (абилитации) инвалида, ребенка-инвалида. 

3.3. Под специальными условиями для получения дополнительного обра-

зования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья понимают-

ся условия обучения, воспитания и развития таких обучающихся, включающие 

в себя использование специальных образовательных программ и методов обу-

чения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий и дидактиче-

ских материалов, специальных технических средств обучения коллективного           

и индивидуального пользования, предоставление услуг ассистента (помощни-

ка), оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь, проведе-

ние групповых и индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение досту-

па в здания организаций, осуществляющих образовательную деятельность,           

и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение образова-

тельных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

3.4. Правила доступности организаций, осуществляющих образователь-

ную деятельность, реализующих образовательную деятельность по адаптиро-

ванным общеобразовательным программам, определяются порядком обеспече-

ния условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг            

в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи. 

3.5. Образовательная деятельность по адаптированным дополнительным 

общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья должна учитывать особые образовательные потребности 

обучающихся различных нозологических групп,  указанных в пункте 27 Поряд-

ка, и быть направлена на решение следующих задач: 

оказание психолого-педагогической помощи, реабилитации (абилита-

ции); 

предоставление дифференцированной помощи, в том числе оказание ас-

систентом (помощником) при необходимости технической помощи; 

обеспечение возможности вербальной и невербальной коммуникации для 

обучающихся с выраженными проблемами коммуникации, в том числе: 

с использованием средств альтернативной или дополнительной коммуни-

кации; 

воспитание самостоятельности и независимости при освоении доступных 

видов деятельности; 

формирование интереса к определенному виду деятельности в рамках 

реализации дополнительных общеобразовательных программ. 

3.6. Содержание образования и условия организации обучения и воспита-

ния обучающихся с ограниченными возможностями здоровья определяются 

адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в соот-

ветствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 

Образовательная деятельность обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья по дополнительным общеобразовательным программам мо-

жет осуществляться на основе дополнительных общеобразовательных про-

грамм, адаптированных при необходимости для обучения указанных обучаю-

щихся, с привлечением специалистов в области коррекционной педагогики,               

а также педагогических работников, освоивших соответствующую программу 

профессиональной переподготовки и повышения квалификации. 



3.7. В целях доступности получения дополнительного образования обу-

чающимися с ограниченными возможностями здоровья организации, осущест-

вляющие образовательную деятельность, по адаптированным дополнительным 

образовательным программам обеспечивают создание специальных условий 

для получения образования указанными обучающимися, в том числе специаль-

ные условия для обучающихся, указанных в п. 27 Порядка. 

3.8. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными возмож-

ностями здоровья могут быть организованы как совместно с другими обучаю-

щимися, так и в отдельных группах, в том числе по индивидуальному учебному 

плану. 

3.9. Численный состав объединения может быть уменьшен при включе-

нии в него обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

3.10. При реализации адаптированных дополнительных общеобразова-

тельных программ обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 

предоставляются бесплатно специальные учебники и учебные пособия, иная 

учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и тифлосурдоперевод-

чиков. 

 

4. Участники образовательных отношений  

4.1. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические 

работники и их представители, организации, осуществляющие образователь-

ную деятельность. 

4.2. Прием на обучение по дополнительным общеобразовательным про-

граммам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) 

юридическими лицами проводится на условиях, определяемых локальными 

нормативными актами таких организаций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Правила приема в конкретную организацию, осуществляющую образова-

тельную деятельность на обучение по образовательным программам, устанав-

ливаются в части, не урегулированной законодательством об образовании, ор-

ганизацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно. 

4.3. В соответствии с Положением о персонифицированном дополни-

тельном образовании в Пестовском муниципальном районе,  утвержденным по-

становлением Администрации Пестовского муниципального района                         

от 28.11.2023 № 1571, обязательным является регистрация родителями (закон-

ными представителями) обучающихся или обучающихся, достигших возраста 

14 лет, на портале-навигаторе персонифицированного дополнительного образо-

вания  Новгородской области http://53.pfdo.ru и получение сертификата допол-

нительного образования для дальнейшего зачисления ребенка на выбранные им 

образовательные программы. 

4.4. В соответствии с Административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги «Прием в муниципальные образовательные организа-

ции, реализующие дополнительные общеобразовательные программы, про-

граммы спортивной подготовки на территории Пестовского муниципального 

района», утверждённым постановлением Администрации муниципального рай-

она от 02.03.2022 № 229, приём на дополнительные общеобразовательные про-

граммы может осуществляться: 

http://53.pfdo.ru/


4.4.1. Через портал ЕПГУ www.gosuslugi.ru. 

4.4.2. Через портал-навигатор персонифицированного дополнительного 

образования Новгородской области http://53.pfdo.ru. 

4.4.3. Лично в образовательной организации. 

4.5. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, впра-

ве осуществлять прием обучающихся сверх установленного муниципальным 

заданием на оказание муниципальных услуг на обучение на платной основе. 

4.6. Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обя-

зана ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представите-

лей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной дея-

тельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образователь-

ными программами и другими документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучаю-

щихся. При проведении приема на конкурсной основе поступающему пред-

ставляется также информация о проводимом конкурсе и об итогах его проведе-

ния. 

4.7. Права и обязанности обучающихся, родителей (законных представи-

телей) несовершеннолетних обучающихся устанавливаются действующим за-

конодательством в сфере образования, локальными актами организаций, осу-

ществляющих образовательную деятельность,  договорами об образовании  

(при их наличии). 

4.8. Права и обязанности работников организации определяются  законо-

дательством Российской Федерации, уставом, правилами внутреннего трудово-

го распорядка и иными локальными нормативными актами образовательных 

организаций, должностными инструкциями и трудовыми договорами. 

 

 

________________________  

 

http://53.pfdo.ru/

